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Ievads 
 

Pieļauju to, ka pieredzējuši Interneta Mārketinga speciālisti 

pamanīs dažas nepilnības vai arī teiks, ka ienākumu gūšanas 

veidu internetā ir daudz vairāk. Piekrītu. Tomēr piebildīšu, ka 

katra nākošā publikācija papildinās un izklāstīs detalizēti 

katru no manis pieminētajām sadaļām vai arī atklās ko pavisam 

jaunu. Nemaz nepretendēju uz „absolūto patiesību” Interneta 

Mārketingā, bet, balstoties uz ilggadējo personīgo pieredzi 

personāla apmācībā, cenšos sagrupēt plašo informācijas klāstu 

vienkāršā, loģiskā un pārskatāmā formā.     

Vienkāršoti raugoties uz Mārketingu, tas sastāv no trim 

elementiem: Produkta, Patērētāja un Procesa kā Produkts nonāk 

pie Patērētāja. Interneta Mārketingā iepriekš pieminētais 

„Process” notiek specifiskā vidē – Internetā, ar savam 

īpatnībām. No šī „skata punkta” arī gatavoju informāciju par 

Interneta Mārketingu. Iesākumā tā ir tikai procesa struktūra 

(karkass), kuru pakāpeniski „apaudzēšu” noderīgu informāciju par 

katru no Interneta mārketinga elementiem.  

Kā nonācu pie šāda materiāla veidošanas? Dzīve piespieda. 

Vairākus mēnešus aktīvi interesējos par dažādām ienākumu gūšanas 

iespējām internetā. Dažas no tām arī izmēģināju, par ko varat 

lasīt manā weblapā. Tāpat pirku un izmēģināju vairāku ilggadēju 

Interneta Marketinga ekspertu piedāvātās „shēmas”. Diemžēl 

nesekmīgi, jo šajos piedāvājumos par samaksu tiek piedāvāti daži 

atsevišķi etapi vai posmi no kādas stabilas, gadiem ilgi 

veidotas Interneta Mārketinga sistēmas. Mainoties tirgus 

situācijai, jāveic labojumus citos sistēmas elementos, bet tie 

nav pieejami – līdz ar to ne vienmēr darbojas nopirktās „drošās 

shēmas”. Papildus tam varu teikt, ka šie ilggadējie Interneta 

Mārketinga eksperti šo informāciju pasniedz tādā formā, ka 

nepieciešamas jau noteiktas priekšzināšanas par Interneta 

Mārketingu. Bet kuram iesācējam gan tās ir? 

 

http://www.jpiksens.com/index.htm/Peln%EEt-internet%E2.php
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Turpinot iepazīties ar internetā pieejamo informāciju, sāku to 

sistematizēt un nonācu pie pirmās lielākās atziņas: lai gūtu 

stabilus, ilglaicīgus panākumus Interneta Mārketingā vispirms 

jāapgūst tā pamata principi, jāzina kā principā darbojas katra 

Interneta Mārketinga metodēm. Pēc tam var izvērtēt, tieši kurai 

metodei visvairāk atbilst jūsu priekšzināšanas un pieredze, kura 

no metodēm vispiemērotākā jūsu mentalitātei un darba stilam, 

kuru no metodēm varat atļauties izmantot nepieciešamo finansiālo 

ieguldījumu un pieejamā laika dēļ.   

Konkrētās Interneta Mārketinga metodes izvēle paliek katra paša 

ziņā.    

UZMANĪBU. Atgādināšu, ka visas turpmākās publikācijas par 

Interneta Mārketingu būs tikai ar informatīvu – izglītojošu 

mērķi, tāpēc neuzņemos nekādu atbildību par neveiksmēm un 

finansiāliem zaudējumiem, kas lasītājiem var rasties pastāvīgi 

darbojoties Interneta Mārketingā.   

Pārpublicējot informāciju – dot norādi uz oriģināla atrašanās 

vietu www.jpiksens.com  

Maijs, 2010 © jpiksens.com  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.jpiksens.com/
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PRODUKTS, PATĒRĒTĀJS, PROCESS   

 

Produkts 

Produkts – ir prece vai pakalpojums, kuru izgatavo un piegādā 
klientiem lai apmierinātu viņu vajadzības, komersantam gūstot 

peļņu.  

Pēc formas: 

Fizisks (reāli rokās paņemama prece, kuru piegādā 

izmantojot pasta vai kurjera pakalpojumus vai arī pakalpojums, 

kas saistīts ar fizisku produkta vai klienta pārvietošanu). 

Digitāls (prece vai pakalpojums, var piegādāt izmantojot 

internetu, neprasa papildus uzglabāšanas un transporta 

izmaksas). 

 Pēc piederības: 

Paša radīts (produktu – preci vai pakalpojumu izveido pats 

komersants vai viņa uzņēmums). 

Iegādāts no cita tālākai pārdošanai (produkta radītājs ir 

kāds cits, bet produktu iegādājoties tiek nopirktas tiesības to 

pārdot tālāk ar dažādiem nosacījumiem - PLR, MRR, GRR). 

Citam piederošs produkts, kuru komersants reklamē 

patērētājiem, rosina pirkt un par noslēgto darījumu (pārdod 

preci vai pakalpojumu, vai arī patērētājs veic kādu citu 

darbību- piemēram, reģistrējas produkta īpašnieka weblapā) saņem 

komisiju par starpniecību (affiliate – partnerprogramma).  

 

Produkta izvēle: 

Piedāvājumu izvēlas pēc diviem principiem: 

Ir pieejams produkts, kurš varētu būt interesants 

klientiem. Tas ir gadījumā, kad produkts jau ir izveidots bez 

detalizētas noieta tirgus izpētes, bet jāmeklē konkrēta 

mērķauditorija. Piemēram, mūsdienās persona labi pārzina kādu 

jomu, ir tajā kompetenta un izveidots informatīvs produkts, bet 

nav zināma konkrēta mērķauditorija, vēl nav izpētītas tās 

faktiskās vajadzības. 

Izvēlas produktu, kurš vislabāk apmierinātu klientu 

vajadzības. Šajā gadījumā ar dažādām metodēm izvēlas noteiktu 

mērķauditoriju, izzina tās vajadzības un tad izveido vai sameklē 

produktu, kuru piedāvā. Vieglāk šādu produktu atrast pašam 

zināmā jomā, ja nē – jāapgūst jaunas zināšanas vai arī jāmeklē 

kompetentu sadarbības partneri.  
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Produkta virzīšana: 

Pārdod pats – pats plāno un organizē preces pārdošanas 

kampaņu internetā izmantojot dažādas interneta metodes un 

paņēmienus. Tā var pārdot: 

Savu produktu. Tas var būt gan paša izveidots 

produkts, gan arī citu veidots produkts, bet nopirkts ar 

tiesībām pārdot tālāk.  

Svešu produktu (affiliate )- produkts, kurš nepieder 

pašam, bet veicina tā pārdošanu par to saņemot komisiju.  

Nodod pārdošanai – veic nepieciešamās darbības, lai 

pārdošanas procesa plānošanu un organizēšanu uzticētu citiem, 

par to maksājot noteiktu maksu. To var darīt šādi: 

Tirgus vietas internetā, piemēram, ClickBank. Sagatavo 

digitālo produktu, kuru pēc noteiktas procedūras un samaksas 

nodod ClickBank „tirgus placim”, kas organizē preces tirgošanu 

un atlīdzības samaksu komersantiem.  

Veido savu pārdevēju tīklu – savu affiliate  programmu. Šis 

process sarežģītāks, jo jāpārzina partnerprogrammas izveides 

principus un tehnisko pusi. Bet šajā variantā pats preces 

īpašnieks plāno un organizē kampaņu, kurā iesaista citus 

komersantus preces pārdošanā, par ko maksā komisijas maksu.  

 

Traffic 
Informācijas un apmeklētāju plūsmas (traffic) organizēšana  

Traffic organizēšana pēc būtības sastāv no diviem elementiem: 

1. Informācijas izplatīšana par produktu – izsaka piedāvājumu 
un ieinteresē ar to iepazīties tuvāk. To var darīt gan 

nešķirojot mērķauditoriju, gan arī izplatot informāciju 

noteiktā vidē, noteiktām potenciālo patērētāju grupām. 

2. Organizē ieinteresēto apmeklētāju plūsmu uz pārdošanas 
vietām (lapām) – SALES PAGES). Izplatītajā informācijā 

norāda „ceļu” uz konkrētām weblapām (SALES PAGE), kurās var 

veikt darījumu. 

 

Maksas pasākumi: 

Maksas reklāmas dažādos portālos vai weblapās.   

PPC (AdWords) – Google piedāvātā programma, kurā pats 

reklāmdevējs izveido īsu reklāmas tekstu un nosaka maksimālo 

cenu, kādu ir gatavs maksāt par katru reizi, kad interneta 

lietotāji aplūko šo reklāmu. 
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Bezmaksas: 

Meklētājprogrammas un SEO – formatizē weblapas un pasniegto 
informāciju atbilstoši dažādiem nosacījumiem, kas veicina 

informācijas atrašanu internetā. 

Rakstu publicēšana (article writing)- rakstu publicēšana dažādos 
portālos par konkrētām tēmām. Ja raksts ieinteresējis lasītājus, 

tie meklēs iespēju iegūt papildus informāciju jūs piedāvātajās 

vietās internetā.  

Forumi 

- Savi raksti – izvieto savu, īsus, ieinteresējošus rakstus, 

paziņojumus par forumam atbilstošu tēmu. Veido savu 

„atpazīstamību” noteiktajā vidē.  

- Komentāri par citu rakstiem – ievieto pārdomātus, vērtīgus 

komentārus par citu rakstiem vai paziņojumiem.  

Emuāri (blogi) 

- Informācija savā blogā. Aizvien populārāks publicēšanās 

veids internetā jo neprasa īpašas priekšzināšanas. 

Priekšrocība tā, ka pats var izvēlēties tēmu, noformējumu 

un kontrolēt publikāciju saturu. 

- Komentāri citu blogos. Līdzīgi kā forumos – blogos (ar 

attiecīgu saturu) ievieto pārdomātus, vērtīgus komentārus. 

- Interesentu saraksta veidošana (List building). Tas ir 

specifisks Interneta Marketinga līdzeklis, kad apmeklētāju 

mudina atstāt savu kontaktinformāciju (e-pasta adresi) lai 

viņam regulāri piegādātu interesējošu papildus informāciju. 

Weblapas  

- Informācija savā weblapā. Tehniski grūtāka izveide. Tāpat 

kalpo lai informētu patērētājus par preci vai arī nodrošina 

darījuma veikšanu.  

- Komentāri citu weblapās. Līdzīgi kā forumos un blogos – 

ievieto vērtīgu komentāru par weblapā sniegto informāciju.  

- Interesentu saraksta veidošana (List building) – Līdzīgi kā 

blogā – veido sev pietuvinātu interesentu loku, kurus 

nodrošina ar tiem nepieciešamo informāciju, tajā skaitā par 

jauniem piedāvājumiem: precēm un pakalpojumiem.  

 

Sociālās vietnes: 

- Twitter. Aizvien populārāka vieta, kā informēt plašu 

cilvēku loku par saviem piedāvājumiem vai arī sniegt 

noteiktu informāciju. Tomēr jāizvairās TWITTER pārvērst par 

„informācijas notekcauruli”. 
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- Yahoo! Answers. Interesanta vietne, kurā katrs var uzdot 

jautājumu kā risināt kādu konkrētu problēmu. Ja spējat 

atbildēt un palīdzēt – vēl viens veids kā novirzīt 

apmeklētājus uz jums vēlamām interneta weblapām. 

- u.c.  

 

Konkrēta mērķauditorija: 

- Piedāvājums pa e-pastu 

- Informatīvi sūtījumi 

- Konkrēta produkta piedāvājumi 

- U.c.  

Tomēr šeit īpaši jāuzmanās, jo nedrīkstat uzbāzties ar saviem 

piedāvājumiem pa e-pastu tiem, kuri tam nav devuši savu 

piekrišanu. Bieži tiek piedāvāts darījums: pirkt e-pasta 

adrešu datubāzi (sarakstus). Tādēļ iespējams, ka klienti 

devuši piekrišanu saņemt informāciju par kādu konkrētu 

piedāvājumu, kas ievērojami atšķiras no jūsu piedāvājuma. Līdz 

ar to – jūsu piedāvājums var tik uzskatīts kā nelūgta 

„uzbāšanās”, kas daudzās valstīs ir aizkliegta ar likumu.  

Daudz drošāk būtu veidot (List Building) šādu ieinteresēto 

klientu sarakstu (Mail List)pašiem izmantojot legālus 

līdzekļus.  

 

Darījuma virzīšana 
Rosina apmeklētājus veikt darījumu – iegādāties piedāvāto 

produktu:  

- Landing Pages ir vietas, kur nonāk apmeklētājs pēc tam, kad 

sekojis jūsu reklāmai vai saitei (linkam) jūs tekstā. 

Visbiežāk šī vietne sniedz papildus informāciju par 

piedāvāto preci vai pakalpojumu.  

- Sales Pages ir vietas, kurp nonāk klients sekojot reklāmai 

vai linkam tekstā. Šīs lapas ir tehniski sagatavotas lai 

veiktu darījumu: atstātu savu kontaktinformāciju apmaiņā 

pret kādu vērtīgu informāciju vai produktu, vai arī veikt 

naudas maksājumu. 

 

 

Piedāvājuma vērtēšana 
Piedāvājuma lietderība – lai arī pētījumi rāda, ka 2/3 gadījumos 

pirkums tiek veikts balstoties uz emocijām, tomēr atlikusī 

„prāta” trešdaļa turpina vērtēt piedāvājumu pēc šādiem 

principiem: 

Patērētāja ieguvums: 
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- Vai palīdz patērētājam atrisināt konkrētu problēmu 

- Vai ietaupa patērētāja naudu (cena, lietošanas izmaksas) 

- Vai ietaupa patērētāja laiku (paveic ātrāk) 

 

Papildus labumi:  

- Tiek piedāvāta produkta jaunāko versiju (update, upgrade) 

iegāde ar atlaidēm vai īpašiem nosacījumiem. 

- Tiek piedāvāts produkta serviss (garantija, lietošanas 

laikā) 

- Bezmaksas pielikumi (saistīti ar konkrēto preci vai 

pakalpojumu) 

- Cita produkta iegāde ar atlaidēm (saistīti ar konkrēto 

preci vai pakalpojumu) 

 

 

Cits peļņas veids blogos un weblapās 
Internetā pastāv arī daži citi ienākumu gūšanas veidi, kurus 

tieši nevarētu attiecināt uz mārketingu, jo tikai pieredzējuši 

speciālisti var pilnībā kontrolēt trīs iepriekš nosauktos 

mārketinga elementus: Produkts, Patērētājs un Process. Tāpēc tos 

pieminu atsevišķi. Tas gan nenozīmē, ka šos veidus nevar 

kombinēt ar kādu no iepriekš pieminētām Interneta Mārketinga 

metodēm. 

 

AdSense 

AdSense ir Googles programma, kura jums dod iespēju izvietot 

savās weblapās un blogos citu sastādītās Adword reklāmas, kuras 

saistītas ar weblapas saturu. Par katru gadījumu, kad 

apmeklētājs „noklikšķina” uz reklāmu, weblapas īpašnieks saņem 

noteiktu (nelielu) atlīdzību. Lai gūtu vērā ņemamus ienākumus, 

nepieciešama ļoti liela apmeklētāju plūsma (traffic).  

 

CPA (Cost per Action) 

Samaksa par apmeklētāja rīcību. Šī iespēja savā ziņā ir ļoti 

līdzīga partnerprogrammai (affiliate). Vienojas ar reklāmdevēju 

par reklāmu izvietošanu savā blogā vai weblapā, bet samaksu 

saņemsiet tikai tad, kad apmeklētājs ne vien „noklikšķinājis” uz 

reklāmu, bet arī veicis noteiktu darbību. Piemēram, nopircis 

reklamēto produktu, reģistrējies noteiktā weblapā, atstājis savu 

kontaktinformāciju, un tml.    
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Reklāmu izvietošana par maksu 

Ja jūs blogs vai weblapa ir tik interesanta, ka to regulāri 

apmeklē liels skaits interesentu, tad varat piedāvāt pats vai 

arī sagaidīt citu piedāvājumus jūsu blogā vai weblapā izvietot 

konkrētas firmas vai produkta reklāmu. Protams, par to saņemot 

noteiktu atlīdzību.  

 

 

UZMANĪBU. Atgādināšu, ka visas turpmākās publikācijas par 

Interneta Mārketingu būs tikai ar informatīvu – izglītojošu 

mērķi, tāpēc neuzņemos nekādu atbildību par neveiksmēm un 

finansiāliem zaudējumiem, kas lasītājiem var rasties pastāvīgi 

darbojoties Interneta Mārketingā.   

 

Maijs, 2010 © jpiksens.com 

 

 

 

 

 

 

  

 


